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泉州市丰泽区娃娃兵幼儿园(统一社
会信用代码:52350503MJY099910T),地址：
泉州市丰泽区西宝社区忠堡路77号，办学
许可证号:教民135050360000841，因生源减
少无法继续办学，经幼儿园理事会研究决
定终止办学。特此公告。

泉州市丰泽区娃娃兵幼儿园
2024年3月14日

终止办学公告

一些人为了逃避严格
的考核与培训要求，企图不
付出时间等相应成本就越
过某些规定，参与特种作业
类种的工作。

加之在现实中，部分
企业和工地管理人员安全
意识不强，对于证件真伪
查验力度不足，或者一些
企业盲目追求短期经济效
益，使得伪造特种作业操
作证逐渐形成了一定的

“地下市场”。这无疑给企
业日常的生产工作带来了
很大的安全风险。

仅就安全层面而言，
如此造假会
带来相当严
重的后果。
在从事相应
工作的过程
中，如果未
经合格认证
的特种作业

人员因为专业知识不足而
无法应对突发状况，就会
对安全生产带来严重威
胁。也因此，其后果往往
与民众的生命安全挂钩，
大意不得。

从报道看，目前，已有
超过 1.9 万人购买了伪造
的证件，这不禁让人要追
问一句：究竟还有多少被
伪造的特种作业操作证未
被发现？这值得有关方面
予以高度关注。而在对购
买伪造特种作业操作证行
为予以问责的同时，也要
对制假造假者依法进行严
厉打击，让其明白“这样的
违法生意做不得”。有关
方面显然需要依法加强
相关黑产的打击力度，尤
其是对制假人员予以针
对性查处、打击，进而从
根源上杜绝伪造特种作
业操作证的违法行径。

受访专家和法律界
人士建议，应进一步从严
查处违法行为，严格证件
发放和查验管理制度，从
源头端遏制安全生产风
险隐患，多方共管打好

“组合拳”。
广东格祥律师事务

所律师何倩认为，当前针
对特种作业操作证的管
理，相关法律法规还有待
完善；应对非法印制、伪
造、倒卖以及冒用、借用
特种作业操作证的不法
行为加重处罚。

“安全生产无小事，
只有将隐患及时消除，才
能避免更大损失。”张欣
说，相关监管部门要对辖
区内涉及特种作业操作
证的工地进行定期排查，
及时发现使用假证人员；
对于严重的违法犯罪行

为，及时移送检察院。
此外，相关互联网平

台应进一步做好违法信
息清理工作，持续监控有
关制证、售证的贴吧、群
聊等，对于发现的相关违
法线索及时查处。

受访专家和业内人士
建议，应加强对涉事企业、
工地分管生产领导的安全
培训，加强安全管理教育，
在招工、用工时严格审核
从业人员的特种作业操作
证是否真实有效，提高对
假网站的识别能力。

同时，要加大普法力
度，相关人员可入驻工地
开展法律讲座，针对伪
造、买卖特种作业操作证
等违法违规行为进行法
律知识普及，提高工人安
全生产意识，自觉抵制违
法行为。

记者梳理发现，近年来
因为从业人员持有假证或
未取得证件违规作业酿成
的事故屡见不鲜。

例如，2023 年 4 月 17
日，浙江伟嘉利工贸有限公
司发生重大火灾事故致 11
人死亡，事故起因系电焊施
工引燃违规存放的拉丝调
制漆，4名无证电焊作业人
员被刑事拘留。

“特种作业环境复杂，风
险大，只有全面了解作业规
范和安全措施，学习应急处

理方法和自我保护技巧，才
能减少风险事故。”张欣说。

那么，为何一些人愿意
铤而走险办假证？

据业内人士介绍，特种
作业用工需求旺盛，范围
广、种类多，发证机关既有
应急管理部门，也有市场监
管、住建部门，目前尚没有
能全部覆盖的查询网站，用
工单位查询不够便利；多部
门并管也易形成“各管一
摊”，发现和打击难。

一名建筑企业负责人

表示，假网站和官网很相似，
部分企业和工地管理人员安
全意识不强，对于证件真伪
查验力度不足；有时工地上
急于用工，并未仔细查验。

此外，特种作业属于
“熟人”行业，亲朋好友相互
介绍较多，“认脸”胜过“认
证”，用工时容易浑水摸鱼。

于伟香介绍，一些犯罪
嫌疑人并非以营利为目的
联系他人制作假证，有时仅
为“方便”或“义气”，为工友
办理假证，自以为帮了别人

忙，实际上是法律知识不
足、法律意识淡薄。

一些工地还存在上级
主动提出给下级办假证的
情况。在孙某某案中，北
京某公司一名项目经理为
拓展业务、快速获取业绩，
通过购假手段，主动为员
工非法办理叉车证 20 余
张。

违法成本较低、威慑程
度不够，也是缘由之一。按
照《特种作业人员安全技术
培训考核管理规定》，生产
经营单位非法印制、伪造、
倒卖特种作业操作证，处 1
万元以上 3 万元以下的罚
款。特种作业人员使用伪
造的特种作业操作证的，处
1000元以上 5000元以下的
罚款。

“这些数字让我们心
急如焚。”这么大的假证数
据，因为缺乏数据比对对
象而无法进一步定位购证
人员，仅靠人力排查，难以
精准锁定哪些购证人员已
经进入在建工程开始作
业。这就让检察履职装上

“数字大脑”成了应然之
举。

“如果拿假网站这部

分数据与住建部门、应急
管理部门等相应行政机关
掌握的数据进行批量比
对，就可以初步筛查出那
些通过假网站获得伪造证
件后又在北京施工的人
员。”北京市人民检察院第
十一检察部检察官崔杰
说，在上述思路的指引下，
北京市检察院与西城区检
察院创新建用“涉安全生

产特种作业操作证”类案
法律监督模型，通过智能
检索分析过滤，以“数据—
证据—事实”层层递进方
式开展检察监督。

检察机关利用“北京
市施工现场人员管理服务
信息平台”数十万条备案
数据，以工人身份证号为
关键要素，将上述数据与
公安机关从假冒网站后台

提取的万余条“假证”数据
进行对比分析，最终碰撞
出全市范围内疑似持有假
特种作业操作证人员近
300人，以及这些人员涉及
的具体在建项目。此后，
经北京市检察院统筹调
度，北京各级检察机关自
上而下开展了持证人员

“落地”筛查，逐一查明这
些人员持假证作业属实。

案件 近2万名高风险作业人员购买假证

彻查“数字大脑”揪出近300名持假证人员

追问 安全生产的“保障证”为何层层失守？

多方打好“组合拳”
筑牢安全生产底线

□观点

这样的违法生意干不得

专家

超过1.9万人购买了伪造特种作业操作证，涉及17个省份，涵盖39种高风险作业

“隐形杀手”该如何拦住？
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北京市西城区应急管
理综合执法大队此前在某
项目工地检查时发现，从事
焊接与热切割作业的白某
某持有的特种作业操作证
为假证件。

经查，白某某在未经专
业培训及资格考试的情况
下，花 500元在网上购买了
假证。扫描假证上的二维
码，跳转的查询网站并非官

方网站。
北京市西城区检察院

第七检察部检察官于伟香
说，犯罪团伙开设的虚假网
站后台数据显示，有超过50
万人关注该网站，超过 1.9
万人购买了伪造的特种作
业操作证，施工工种涵盖电
气焊、高空作业、起重、信号
等39种高风险作业。

26 岁的主嫌犯孙某某

仅有初中学历。孙某某供
述，为牟取不当利益，他从
网上雇人搭建网站。制假
人员只需在网站后台管理
页面填写身份信息，就会
自动生成伪造的特种作业
操作资格证书，扫描证件
上的二维码，会打开假官
方网站，国徽、机关名称、
假证有效期、工种信息一
应俱全。

孙某某说，电子版假证
通过社交软件传送，实体版
证件则通过外地犯罪人员
制作后邮寄。

“上游人员建立、维护
假冒网站，各级中间人层层
发展下线，一个假证制作成
本大概10元，卖几十元到几
百元不等，利润可观。”北京
市西城区检察院第三检察
部助理检察官张欣说。

（综合新华社、法治日报、新京报）

不用参加培训和考试，提供身份信息花费几十元到几百元，即可拿到一张带“公章”的特种作
业操作证；扫描证件上的二维码，弹出的“官方”网站还可在线验伪……在网上你是不是经常看到
这样的广告？记者近日采访获悉，北京检察系统近期查办一起特大伪造特种作业操作证案件，该
案中，超过1.9万人购买了伪造的特种作业操作证，涉及17个省份，涵盖39种高风险作业。目前，
部分犯罪嫌疑人已被提起公诉。

我国法律规定，特种作业人员必须经过专门的安全技术培训考核，取得我国应急管理部统一
制发的特种作业操作证后方可上岗作业。如果缺乏资质的个人或工程队摇身成为“专业人员”

“专业队伍”混入特种作业队伍，等于为施工作业和公共安全埋下了一颗“不定时炸弹”。那么，这
些操作证是如何流入市场的？安全生产该如何拦住“隐形杀手”？记者进行了相关调查。

中国体育彩票福建31选7第24063期开奖公告
开奖日期：2024年3月13日

本期开奖号码：05+11+14+16+24+26+30 23
本期出球顺序：24+30+11+16+26+14+05 23

本期销售金额：1007332元。
654656.40元奖金滚入下

期奖池。
本期兑奖截止日为 2024

年5月13日，逾期作弃奖处理。
第 24064 期开售时间：

2024 年 3 月 13 日 20:10:00。
止售时间：2024年 3月 14日
20:00:00。

奖级

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地
中奖注数

0注
3注
47注
307注
6598注
43458注

单注奖金

0元
2400元
1200元
200元
20元
6元

中国体育彩票福建31选7附加第24063期开奖公告
开奖日期：2024年3月13日

本期开奖号码：05+11+14+16+24+26+30 23
本期出球顺序：24+30+11+16+26+14+05 23

本期销售金额：956384元。
本期任选六中六出自：泉州

3505012574门店（1注），宁德
3509040603门店（1注）。

784423.50元奖金滚入下期
奖池。

本期兑奖截止日为 2024年
5月13日，逾期作弃奖处理。

第24064期开售时间：2024
年 3月 13日 20:10:00。止售时
间：2024年3月14日20:00:00。

投注
方式

直选

组选3

组选6

全国
中奖注数

19912注

0注

63018注

本地
中奖注数

302注

0注

820注

单注
奖金

1040元

346元

173元

中国体育彩票排列3（福建省）第24063期开奖公告
开奖日期：2024年3月13日 本期开奖号码：6 5 1

本期全国销售金额：47127942元，本省
（区、市）销售金额：718338元。

12085403.08元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年5月13日，逾期

作弃奖处理。
第24064期开售时间：2024年3月13日21:

10:00。止售时间：2024年3月14日21:00:00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

271注
271注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

27100000元
27100000元

中国体育彩票排列5第24063期开奖公告
开奖日期：2024年3月13日
本期开奖号码：6 5 1 9 0

福建省体育彩票管理中心

中国体育彩票福建22选5第24063期开奖公告
开奖日期：2024年3月13日

本期开奖号码：01+02+04+05+16
本期出球顺序：02+16+04+05+01

本期销售金额：97806元。
本期特等奖出自：厦门3502090216门

店（1注），泉州3505010403门店（1注）。
0元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2024年 5月 13

日，逾期作弃奖处理。
第24064期开售时间：2024年3月13

日20:10:00。止售时间：2024年3月14日
20:00:00。

奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
2注

265注
2687注

单注奖金
9276元
50元
6元

本 期 全 国 销 售 金 额 ：
23630956元。

5011749.30 元奖金滚入
下期奖池。

本期兑奖截止日为 2024
年5月13日，逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：https://
www.lottery.gov.cn

体 彩 开 奖 公 告
中国体育彩票超级大乐透第24028期开奖公告

开奖日期：2024年3月13日
本期出球顺序：20+18+28+26+13 04+08
本期开奖号码：13+18+20+26+28 04+08

本 期 全 国 销 售 金 额 ：
290304264元。

本期使用第3套摇奖球。
本期一等奖出自：黑龙江（基

本1注）、浙江（基本1注）、安徽（基
本1注）、福建（基本1注）、山东（基
本1注）、广东（基本1注）、云南（基
本1注 追加1注）。

793751297.20元奖金滚入
下期奖池。

本期兑奖截止日为2024年
5月13日，逾期作弃奖处理。

开 奖 信 息 查 询 网 站 ：
https：//www.lottery.gov.cn

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
122注

1,355注
2,060注

480注
14注
2注

89注
1,565注

0注
0注

661注
0注
0注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8,000元
84,000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1,225元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
七等奖
八等奖
九等奖
合计

基本
追加
基本
追加

中奖注数
7注
1注

94注
28注

217注
1,261注

16,635注
43,015注
33,244注

964,658注
8,829,497注

---

单注奖金
6,557,970元
5,246,376元

114,840元
91,872元
10,000元
3,000元

300元
200元
100元
15元
5元

---

应派奖金合计
45,905,790元
5,246,376元

10,794,960元
2,572,416元
2,170,000元
3,783,000元
4,990,500元
8,603,000元
3,324,400元

14,469,870元
44,147,485元

146,007,797元


